Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO

ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer ao Presidente da Assembleia Legislativa do

Tocantins, que envie expediente a empresa

ECOVIAS ARAGUAIA, solicitando a

AGILIDADE NO SERVIÇO DE PEDAGIO

ENTRE OS MUNICÍPIOS DE ALIANÇA DO

TOCANTINS A GURUPI E DE GURUPI A

ALVORADA.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente

REQUERIMENTO, ao Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins, que envie

expediente a empresa ECOVIAS ARAGUAIA, solicitando a AGILIDADE NO SERVIÇO

DE PEDAGIO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE ALIANÇA DO TOCANTINS A GURUPI

E DE GURUPI A ALVORADA.

JUSTIFICATIVA

Os pontos de pedágio que liga os municípios de Aliança do Tocantins a Gurupi e de

Gurupi a Alvorada, encontram-se com lentidão no atendimento, ocasionando assim um grande

fluxo de veículos parados gerando congestionamento.

Pedágio é um direito de passagem, em que um veículo pode atravessar para outra região

por meio do pagamento de uma tarifa. No local, existem cabines para fazer a cobrança e esse

atendimento necessita ser mais ágil para que não ocasione congestionamentos e danos aos

motoristas.

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste requerimento, solicito aos nobres

pares a colaboração para que possamos aprovar a matéria.

Sala das Sessões, 30 de abril de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com